FKR-EUProduktdatenblatt
FKR-EU mit Schmelzlot für
72 °C oder 95 °C
CE-konform gemäß
europäischen Vorschriften
ATEX-Zertifizierung
Geprüft nach VDI 6022
Brandschutzklappen

Wenn Anbauteile und Zubehöre werkseitig mit den
Brandschutzklappen geliefert werden, sind sie bereits im
Bestellschlüssel berücksichtigt. Einbausituationen können
ergänzende Materialien zur Montage und Befestigung erfordern,
unter anderem Mörtel, Schrauben, Mineralwolle, um einen
fachgerechten Einbau sicherzustellen. Solche Materialien sind
nicht im Lieferumfang enthalten, es sei denn, dass diese
ausdrücklich als Lieferumfang beschrieben sind. Die Auswahl
ergänzender Anbauteile oder Zubehöre sowie die Bestimmung
und Bereitstellung von Materialien zur Montage und Befestigung
liegt in der Verantwortung der am Bau Beteiligten und ist unter
Berücksichtigung der gewünschten Klassifizierung
vorzunehmen.
Instandhaltung
Auf Veranlassung des Eigentümers der Lüftungsanlage muss
die Überprüfung der Funktion der Brandschutzklappe unter
Berücksichtigung der Grundmaßnahmen zur Instandhaltung
nach EN 13306 in Verbindung mit DIN 31051 mindestens in
halbjährlichem Abstand erfolgen. Ergeben 2 im Abstand von
6 Monaten aufeinanderfolgende Prüfungen keine
Funktionsmängel, so braucht die Brandschutzklappe nur in
jährlichem Abstand überprüft zu werden
Allgemein genügt ein Schließen und Wiederöffnen, bei
Federrücklaufantrieb auch fernbetätigt
Brandschutzklappen sind in die regelmäßige Reinigung der
raumlufttechnischen Anlage miteinzubeziehen
Hinweise zur Funktionsprüfung, Inspektion und
Instandhaltung enthält die Montage- und Betriebsanleitung
Technische Daten
Nenngrößen: 315 – 800 mm
Gehäuselängen: 495 und 550 mm
Volumenstrombereich: bis 6000 l/s / bis 21600 m³/h
Differenzdruckbereich: bis 2000 Pa
Temperaturbereich: -20 – 50 °C
Anströmgeschwindigkeit*: Standardausführung ≤ 8 m/s,
Ausführung mit Federrücklaufantrieb ≤ 12 m/s, Ausführung
mit Ex-Antrieb ExMax/RedMax-15-BF TR ≤ 10 m/s
* Angaben gelten für gleichmäßige An- und Abströmungen der
Brandschutzklappen
Unzulässige Verwendung
In Ex-Bereichen ohne dafür zugelassene Anbauteile
Als Entrauchungsklappe
Im Freien ohne ausreichenden Schutz gegen
Witterungseinflüsse
In Atmosphären, die planmäßig oder außerplanmäßig
aufgrund chemischer Reaktionen eine schädigende und/oder
Korrosion verursachende Wirkung auf die Brandschutzklappe
ausüben
Für Deutschland gilt
Keine Verwendung in Abluftanlagen von gewerblichen
Küchen
Keine Verwendung als Überströmklappe
Keine Verwendung im Mischschott
Keine Verwendung im Brandschutz-Steinschott
Für die Verwendung von Überströmöffnungsverschlüssen
können bauaufsichtliche Genehmigungen erforderlich sein.
Dies ist bauseitig zu prüfen und zu beantragen
Schwer entflammbare, nicht abtropfende Baustoffe
(Elastomerschäume) müssen mindestens der Baustoffklasse
C - s2, d0 gemäß den Vorgaben der MVV TB (seit 2019/01)
entsprechen. Die gültigen landesbaurechtlichen Vorschriften
sind zu beachten
3 PD-08/2024 - DE/de
FKR-EUProduktdatenblatt
Funktion
4 PD-08/2024 - DE/de
FKR-EUProduktdatenblatt
Funktionsbeschreibung
Ausführung mit Schmelzlot
1 2
7 6 45 3
1 Gehäuse
2 Klappenblatt mit Dichtring

15 PD-08/2024 - DE/de
FKR-EUProduktdatenblatt
Bestellschlüssel FKR-EU
Bestellschlüssel
FKR-EU – – 1 – 7 – W / DE / 315 / TQ / SA / ZL09
| | | | | | | | | |
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Serie
FKR-EU Brandschutzklappe
2 Gehäuseausführung
Keine Eintragung: Stutzenausführung
FL mit beidseitigem Flansch
3 Gehäusevariante
Keine Eintragung: Grundausführung
1 pulverbeschichtetes Gehäuse, RAL 7001 (silbergrau)
2 Edelstahlgehäuse
4 Klappenblattvariante
Keine Eintragung: Standardvariante
7 imprägniertes Klappenblatt
5 Schmelzlot/thermoelektrische Auslöseeinrichtung
Keine Eintragung: 72 °C Auslösetemperatur
W1 95 °C Auslösetemperatur (nur für Warmluftheizungen)
B2 mit beschichtetem Schmelzlot, 72 °C Auslösetemperatur
WB2 mit beschichtetem Schmelzlot, 95 °C Auslösetemperatur
(nur für Warmluftheizungen)
6 Bestimmungsland
Länderkürzel angeben
7 Nenngröße [mm]
315, 355, 400, 450, 500, 560, 630, 710, 800
8 Zubehör 1
Keine Eintragung: ohne Zubehör
TQ quadratischer Einbausatz (nicht mit Gehäuseausführung FL)
9 Zubehör 2
Keine Eintragung: ohne Zubehör
2 Eintragungen erforderlich: Zubehör für Bedienseite sowie für
Einbauseite
0 Seite ohne Zubehör
A Abschlussgitter
S elastischer Stutzen
10 Anbauteil
Z00 – ZEX4
1 nicht mit Anbauteil ZEX1 – ZEX4
2 nur mit Anbauteil Z00 – Z03 oder Z00EX – Z03EX
Bestellbeispiel: FKR-EU-1-7-W/DE/315/TQ/SA/ZL09
Serie FKR-EU – Brandschutzklappe
Gehäuseausführung Stutzenausführung
Gehäusevariante pulverbeschichtetes Gehäuse, RAL 7001 (silbergrau)
Klappenblattvariante imprägniertes Klappenblatt
Schmelzlot/thermoelektrische Auslöseeinrichtung 95 °C Auslösetemperatur
Bestimmungsland Deutschland
Nenngröße [mm] 315
Zubehör 1 quadratischer Einbausatz
Zubehör 2 Bedienseite: elastischer Stutzen, Einbauseite: Abschlussgitter
Anbauteil Federrücklaufantrieb 24 V AC/DC und LON-Modul LON-WA1/B3
16 PD-08/2024 - DE/de
FKR-EUProduktdatenblatt
Bestellschlüssel FKR-EU mit thermischer Dämmung als ODA-Ausführung zur Verhinderung von Kondensat
FKR-EU – FL – 1 – 7 – ODA / DE / 315 / / / Z43
| | | | | | | | | |
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Serie
FKR-EU Brandschutzklappe
2 Gehäuseausführung
Keine Eintragung: Stutzenausführung
FL mit beidseitigem Flansch
3 Gehäusevariante
1 pulverbeschichtetes Gehäuse, RAL 7001 (silbergrau)
4 Klappenblattvariante
7 imprägniertes Klappenblatt
5 Dämmung
ODA gedämmtes Klappengehäuse (32 mm Armaflex Ultima)
6 Bestimmungsland
Länderkürzel angeben
7 Nenngröße [mm]
315, 355, 400, 450, 500, 560, 630, 710, 800
8 Zubehör 1
Keine Eintragung: ohne Zubehör
9 Zubehör 2
Keine Eintragung: ohne Zubehör
Zubehör 2 kann nicht werkseitig montiert werden, bei Bedarf
bitte getrennt bestellen
10 Anbauteil
Z43, Z45, Z60, Z61, ZA07, ZL09, ZL10, ZL11, ZB01, ZA14
Bestellbeispiel: FKR-EU-FL-1-7-ODA/DE/315/Z43
Serie FKR-EU – Brandschutzklappe
Gehäuseausführung mit beidseitigem Flansch
Gehäusevariante pulverbeschichtetes Gehäuse, RAL 7001 (silbergrau)
Klappenblattvariante imprägniertes Klappenblatt
Dämmung gedämmtes Klappengehäuse (32 mm Armaflex Ultima)
Bestimmungsland Deutschland
Nenngröße [mm] 315
Zubehör 1 ohne Zubehör
Zubehör 2 ohne Zubehör
Anbauteil Federrücklaufantrieb 230 V AC
17 PD-08/2024 - DE/de
FKR-EUProduktdatenblatt
Bestellschlüssel FKR-EU als Überströmöffnungsverschluss
FKR-EU – – 1 – 7 / DE / 315 / TQ / AA / Z03
| | | | | | | | |
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Serie
FKR-EU Brandschutzklappe als Überströmöffnungsverschluss
2 Gehäuseausführung
Keine Eintragung: Stutzenausführung
FL mit beidseitigem Flansch
3 Gehäusevariante
Keine Eintragung: Grundausführung
1 pulverbeschichtetes Gehäuse, RAL 7001 (silbergrau)
2 Edelstahlgehäuse
4 Klappenblattvariante
Keine Eintragung: Standardvariante
7 imprägniertes Klappenblatt
5 Bestimmungsland
Länderkürzel angeben
6 Nenngröße [mm]
315, 355, 400, 450, 500, 560, 630, 710, 800
7 Zubehör 1
Keine Eintragung: ohne Zubehör
TQ quadratischer Einbausatz (nicht mit Gehäuseausführung FL)
8 Zubehör 2
AA Abschlussgitter auf Bedien- und Einbauseite
9 Anbauteil
Z00, Z01, Z02, Z03
Bestellbeispiel: FKR-EU-1-7/DE/315/TQ/AA/Z03
Serie FKR-EU – Brandschutzklappe als Überströmöffnungsverschluss
Gehäuseausführung Stutzenausführung
Gehäusevariante pulverbeschichtetes Gehäuse, RAL 7001 (silbergrau)
Klappenblattvariante imprägniertes Klappenblatt
Bestimmungsland Deutschland
Nenngröße [mm] 315
Zubehör 1 quadratischer Einbausatz
Zubehör 2 Abschlussgitter auf Bedien- und Einbauseite
Anbauteil Endschalter Klappenstellung "AUF" und "ZU"
Für Deutschland gilt bei der Verwendung als Überströmöffnungsverschluss:
Sollen Brandschutzklappen mit rein mechanischem Absperrelement als Überströmöffnungsverschluss verwendet werden, sind die
landesbaurechtlichen Vorschriften zu beachten. Hierzu können bauaufsichtliche Genehmigungen erforderlich sein. Dies ist bauseitig
zu prüfen und zu beantragen. In der Regel ist die Verwendung solcher Überströmöffnungsverschlüsse auf Druckbelüftungsanlagen
begrenzt.
18 PD-08/2024 - DE/de
FKR-EUProduktdatenblatt
FKR-EU mit Schmelzlot (FKR-EU/.../Z0*)
Stutzenausführung
L = 550
420
370
50 50
Ø
D
70
150
1
Flanschausführung
L = 495
395
342
Ø
D
70
150A
Ø
D
₁
Ø9
,5
α
1
① Bereich für Zugänglichkeit der Auslöseeinrichtung freihalten.
FKR-EU mit Schmelzlot (FKR-EU/.../Z0*)
NG (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)
315 314 352 31 45 8 6,8 19,5
355 354 392 31 45 8 7,3 21,8
400 399 438 31 45 8 8,5 25,0
450 449 488 36 45 8 14,1 33,1
500 499 538 36 45 8 16,4 37,8
560 559 600 36 30 12 18,0 42,6
630 629 670 36 30 12 21,3 49,7
Abmessungen
19 PD-08/2024 - DE/de
FKR-EUProduktdatenblatt
NG (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)
710 709 750 36 30 12 25,7 58,7
800 799 840 36 22.5 16 28,6 67,3
(1) ØD [mm]
(2) ØD1 [mm]
(3) A [mm]
(4) a [°]
(5) Lochanzahl
(6) FKR-EU mit Schmelzlot [kg]
(7) ... und Einbausatz TQ [kg]
FKR-EU mit Belimo-Federrücklaufantrieb (FKR-EU/.../Z4*)
Stutzenausführung
L = 550
420
370